A-0069

Total Pages: 4 Roll No.

MAHS-16

M.A. HOME SCIENCE (MAHS)

(Housing and Interior Decoration)

(आवास एवं आन्तरिक सज्जा)

4th Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Throw light upon the principles of art.
 कला के सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिए।
- 2. What points should be considered while buying furniture? Explain.
 - फर्नीचर खरीदते समय किन-किन बिन्दुओं पर विचार करना चाहिए ? व्याख्या कीजिए।
- 3. What do you understand by estimating in housing construction? How many types of estimation are there? आवास निर्माण में अनुमान लगाने से आप क्या समझते हैं ? अनुमान कितने प्रकार का होता है ?

A-0069/MAHS-16 (2

- 4. What are the advantages and disadvantages of home ownership and renting a home? Describe.
 - घर का स्वामित्व तथा किराए का घर होने के क्या फायदे एवं नुकसान हैं ? वर्णन कीजिए।
- How many types of furniture are there? Please Explain.
 फर्नीचर कितने प्रकार का होता है? व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Comment on table etiquette.
 मेज/टेबल शिष्टाचार पर टिप्पणी कीजिए।
- 2. Based on the various activities the house and the grounds of the house can be divided how many zones?

 घर और घर के मैदान को घर की विभिन्न गतिविधियों के आधार पर कितने क्षेत्रों में विभाजित किया जा सकता है ?

3. What points should be kept in mind while selecting colours?

रंगों का चयन करते समय किन-किन बिन्दुओं पर ध्यान देना चाहिए ?

What are the general principles of cleaning processes?
 Also describe the types of cleaning,

सफाई प्रक्रियाओं के सामान्य सिद्धान्त क्या हैं ? सफाई प्रक्रिया के प्रकारों का भी वर्णन कीजिए।

5. Discuss the types of kitchens in detail.

रसोई घर के प्रकारों की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

6. What is the color wheel ? Also discuss the properties of colors.

रंग चक्र क्या हैं ? रंगों के गुणों की भी चर्चा कीजिए।

7. Review the factors affecting the ability to purchase a house.

घर खरीदने की क्षमता को प्रभावित करने वाले कारकों की समीक्षा कीजिए।

8. Describe the role of HUDCO in the housing sector.

आवास क्षेत्र में हुडको की भूमिका का वर्णन कीजिए।
